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Referentenentwurf 

des Bundesministeriums der Finanzen 

Entwurf eines Gesetzes zur Anderung der Abgabenordnung und des 
Einfuhrungsgesetzes zur Abgabenordnung 

A. Problem und Ziel 

Steuerhinterziehung soil konsequent bekampft werden. Die Regelungen der strafbefrei-
enden Selbstanzeige und zum Absehen von Verfolgung in besonderen Fallen sollen da-
her angepasst werden. 

B.Losung 

Die strafbefreiende Selbstanzeige sowie die Moglichkeit des Absehens von Verfolgung in 
besonderen Fallen sollen dem Grunde nach erhalten bleiben. Die Voraussetzungen fur 
eine strafbefreiende Selbstanzeige (§ 371 Abgabenordnung - AO) sowie fur das Absehen 
von Verfolgung in besonderen Fallen (§ 398a AO) sollen jedoch deutlich verscharft wer-
den. 

C. Alternativen 

Keine. 

D. Haushaltsausgaben ohne Erfullungsaufwand 

Finanzielle Auswirkungen ergeben sich insbesondere aus der Anhebung und Staffelung 
des Zuschlags in § 398a AO, der zukunftig bereits ab hinterzogenen Steuern von 
25 000 Euro Anwendung finden soli. Hieraus ergeben sich mittelfristig Mehreinnahmen fur 
die Landerhaushalte in einer Gro&enordnung von 15 Mio. Euro jahrlich. 

E. Erfullungsaufwand 

E.1 Erfullungsaufwand fiir Bilrgerinnen und Burger 

Fur Burgerinnen und Burger, die Steuern hinterzogen haben, wird sich der Erfullungsauf-
wand erhohen, wenn sie zukunftig eine strafbefreiende Selbstanzeige abgeben oder ein 
Absehen von Verfolgung in besonderen Fallen auslosen wollen. 

E.2 Erfullungsaufwand fi ir die Wirtschaft 

Fur die Wirtschaft andert sich der Erfullungsaufwand nicht. 

Devon Burokratiekosten aus Informationspflichten 
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Das Gesetz hat keine Auswirkungen auf Burokratiekosten aus Informationspflichten. 

E.3 Erfiillungsaufwand der Verwaltung 

Fur die Finanzverwaltung reduziert sich im Besteuerungsverfahren der Ermittlungsauf-
wand fur die Falle der „einfachen" Steuerhinterziehung nach § 370 Absatz 1 AO, da der 
Berichtigungszeitraum der Selbstanzeige, fur den unrichtige Angaben berichtigt, unvoll-
standige Angaben erganzt oder unterlassene Angaben nachgeholt werden mussen, auf 
zehn Jahre ausgedehnt wird. In diesen Fallen sind fur die Finanzverwaltung keine auf-
wandigen Ermittlungen, ggf. Schatzungen mehr erforderlich. Im Steuerstrafverfahren ent-
steht der Finanzverwaltung jedoch ein hoherer Ermittlungsaufwand. In Fallen ohne 
Selbstanzeige ist zukunftig fur die zuruckliegenden zehn Jahre statt bisher funf Jahre zu 
ermitteln, ob die Tatbestandsmerkmale einer Steuerhinterziehung vorliegen. Es ist nicht 
abschatzbar, ob der hohere Ermittlungsaufwand im Strafverfahren den geringeren Ermitt-
lungsaufwand im Besteuerungsverfahren aufhebt. 

F. Weitere Kosten 

Der Wirtschaft, einschlieGlich mittelstandischer Unternehmen, entstehen keine direkten 
sonstigen Kosten. Auswirkungen auf Einzelpreise und das Preisniveau, insbesondere auf 
das Verbraucherpreisniveau, sind nicht zu erwarten. 
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Referentenentwurf des Bundesministeriums der Finanzen 

Entwurf eines Gesetzes zur Anderung der Abgabenordnung und des 
Einfuhrungsgesetzes zur Abgabenordnung 

Vom ... 

Der Bundestag hat mit Zustimmung des Bundesrates das folgende Gesetz beschlos-
sen; 

Art ikel 1 

Anderung der Abgabenordnung 

Die Abgabenordnung in der Fassung der Bekanntmachung vom 1. Oktober 2002 
(BGBI. I S. 3866; 2003 I S. 61), die zuletzt durch Artikel 16 des Gesetzes vom 25. Juli 
2014 (BGBI. I S. 1266) geandert worden ist, wird wie folgt geandert: 

1. § 164 Absatz 4 Satz 2 wird wie folgt gefasst: 

„§ 169 Absatz 2 Satz 2, § 170 Absatz 6 und § 171 Absatz 7, 8 und 10 sind nicht an-
zuwenden." 

2. § 170 Absatz 6 wird wie folgt gefasst: 

„(6) Fur die Steuer, die auf Kapitalertrage entfailt, die 

aus Staaten oder Territorien stammen, die nicht Mitglieder der Europaischen 
Union oder der Europaischen Freihandelsassoziation sind, und 

2. nicht nach Vertragen im Sinne des § 2 Absatz 1 oder hierauf beruhenden Verein-
barungen automatisch mitgeteilt werden, 

beginnt die Festsetzungsfrist fruhestens mit Ablauf des Kalenderjahres, in dem diese 
Kapitalertrage der Finanzbehorde durch Erklarung des Steuerpflichtigen oder in sons-
tiger Weise bekannt geworden sind, spatestens jedoch 10 Jahre nach Ablauf des Ka-
lenderjahres, in dem die Steuer entstanden ist." 

3. § 371 wird wie folgt geandert: 

a) Absatz 2 wird wie folgt geandert: 

aa) Nummer 1 wird wie folgt geandert: 

aaa) Buchstabe a wird wie folgt gefasst: 

..a) dem an der Tat Beteiligten, seinem Vertreter, dem Begunstigten 
im Sinne des § 370 Absatz 1 oder dessen Vertreter eine Pru-
fungsanordnung nach § 196 bekannt gegeben worden ist oder". 

In Buchstabe b wird das Wort „Tater" durch die Worter „an der Tat 
Beteiligten" ersetzt. 

bbb) 

ccc) Nach Buchstabe c wird folgender Buchstabe d angefugt: 
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..d) ein Amtstrager der Finanzbehorde zu einer Umsatzsteuer-
Nachschau nach § 27b des Umsatzsteuergesetzes, einer Lohn-
steuer-Nachschau nach § 42g des Einkommensteuergesetzes 
oder einer Nachschau nach anderen steuerrechtlichen Vorschrif-
ten erschienen ist und sich ausgewiesen hat oder". 

bb) In Nummer 3 wird die Angabe ,,50 000 Euro" durch die Angabe „25 000 Euro" 
und der abschliefiende Punkt durch das Wort „oder" ersetzt. 

cc) Nach Nummer 3 wird folgende Nummer 4 angefugt: 

„4. ein in § 370 Absatz 3 Satz 2 Nummer 2 bis 5 genannter besonders 
schwerer Fall vorliegt." 

b) Nach Absatz 2 wird folgender Absatz 2a eingefugt: 

Soweit die Steuerhinterziehung durch Verletzung der Pflicht zur 
rechtzeitigen Abgabe einer vollstandigen und richtigen Umsatzsteuervoranmel-
dung oder Lohnsteueranmeldung begangen worden ist, tritt Straffreiheit abwei-
chend von den Absatzen 1 und 2 Nummer 3 bei Seibstanzeigen in dem Umfang 
ein, in dem der Tater gegenuber der zustandigen Finanzbehorde die unrichtigen 
Angaben berichtigt, die unvollstandigen Angaben erganzt oder die unterlassenen 
Angaben nachgeholt. Absatz 2 Nummer 2 gilt nicht, wenn die Entdeckung der Tat 
darauf beruht, dass eine nicht rechtzeitig erfolgte Umsatzsteuervoranmeldung 
oder Lohnsteueranmeldung nachgeholt oder berichtigt wurde. Die Satze 1 und 2 
gelten nicht fur Steueranmeldungen, die sich auf das Kalenderjahr beziehen. Fur 
die Vollstandigkeit der Selbstanzeige hinsichtlich einer auf das Kalenderjahr be-
zogenen Steueranmeldung ist die Berichtigung, Erganzung oder Nachholung der 
Voranmeldungen, die dem Kalenderjahr nachfolgende Zeitraume betreffen, nicht 
erforderlich." 

..(2a) 

c) Absatz 3 wird wie folgt geandert: 

aa) Nach dem Wort „Steuern" werden die Worter die Hinterziehungszinsen 
nach § 235 und die Zinsen nach § 233a, soweit sie auf die Hinterziehungs-
zinsen nach § 235 Absatz 4 angerechnet werden," eingefugt. 

bb) Folgender Satz wird angefugt: 

„ln den Fallen des Absatz 2a Satz 1 gilt Satz 1 mit der Ma&gabe, dass die 
fristgerechte Entrichtung von Zinsen nach § 233a oder § 235 unerheblich 
ist." 

4. In § 374 Absatz 4 werden die Worter „§ 370 Abs. 6 Satz 1 und Abs. 7" durch die Wor-
ter „§ 370 Absatz 6 und 7" ersetzt. 

5. § 376 Absatz 1 wird wie folgt gefasst: 

„(1) Die Verjahrungsfrist in Fallen der Steuerhinterziehung nach § 370 betragt 
zehn Jahre." 

6. § 378 Absatz 3 wird wie folgt geandert: 

a) Nach Satz 1 wird folgender Satz eingefugt: 

„Sind Steuerverkurzungen bereits eingetreten oder Steuervorteile erlangt, so wird 
eine Geldbu&e nicht festgesetzt, wenn der TSter die aus der Tat zu seinen Guns-
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ten verkurzten Steuern innerhalb der ihm bestimmten angemessenen Frist ent-
richtet." 

b) Der neue Satz 3 wird wie folgt gefasst: 

„§ 371 Absatz 4 gilt entsprechend." 

7. § 398a wird wie folgt gefasst; 

„§ 398a 

Absehen von Verfolgung in besonderen Fallen 

(1) In Fallen, in denen Straffreiheit nur wegen § 371 Absatz 2 Nummer 3 oder 4 
nicht eintritt, wird von der Verfolgung einer Steuerstraftat abgesehen, wenn der la ter 
innerhalb einer ihm bestimmten angemessenen Frist 

die aus der Tat zu seinen Gunsten hinterzogenen Steuern, die Hinterziehungs-
zinsen nach § 235 und die Zinsen nach § 233a, soweit sie auf die Hinterzie-
hungszinsen nach § 235 Absatz 4 angerechnet werden, entrichtet und 

2. einen Geldbetrag in folgender Hohe zugunsten der Staatskasse zahlt: 

a) 10Prozent der hinterzogenen Steuer, wenn der Hinterziehungsbetrag 
100 000 Euro nicht ubersteigt, 

b) 15Prozent der hinterzogenen Steuer, wenn der Hinterziehungsbetrag 
100 000 Euro ubersteigt und 1 000 000 Euro nicht ubersteigt, 

c) 20 Prozent der hinterzogenen Steuer, wenn der Hinterziehungsbetrag 
1 000 000 Euro ubersteigt. 

(2) Die Bemessung des Hinterziehungsbetrags richtet sich nach den Grundsat-
zen in § 370 Absatz 4. 

(3) Die Wiederaufnahme eines nach Absatz 1 abgeschlossenen Verfahrens ist 
zulassig, wenn die Finanzbeh6rde erkennt, dass die Angaben im Rahmen einer 
Selbstanzeige unvollstandig oder unrichtig waren. 

(4) Der nach Absatz 1 Nummer 2 gezahlte Geldbetrag wird nicht erstattet, wenn 
die Rechtsfoige des Absatzes 1 nicht eintritt. Das Gericht kann diesen Betrag jedoch 
auf eine wegen Steuerhinterziehung verhangte Geldstrafe anrechnen." 

Art ikel 2 

Anderung des Einf i ihrungsgesetzes zur Abgabenordnung 

Dem Artikel 97 § 10 des Einfuhrungsgesetzes zur Abgabenordnung vom 14. Dezem-
ber 1976 (BGBI. I S. 3341; 1977 I S. 667), das zuletzt durch Artikel 4 des Gesetzes vom 
18. Juli 2014 (BGBI. I S. 1042) geandert worden ist, wird folgender Absatz 13 angefugt: 

§ 170 Absatz 6 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 1 des 
Gesetzes vom ... (BGBI. I S. ...) [einsetzen: Datum und Fundstelle des vorliegenden An-

.,(13) 
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derungsgesetzes] gilt fur alle am 1. Januar 2015 noch nicht abgelaufenen Festsetzungs-
fristen." 

Art ikel 3 

Inkrafttreten 

Dieses Gesetz tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2015 in Kraft. 
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Begriindung 

A. Allgemeiner Teil 

Zielsetzung und Notwendigkeit der Regelungen 

Durch dieses Gesetz werden die Voraussetzungen fur eine strafbefreiende Selbstanzeige 
(§ 371 AO) sowie fur ein Absehen von Verfolgung in besonderen Fallen (§ 398a AO) deut-
lich verscharft. 

Ziel der strafbefreienden Selbstanzeige ist die Ruckkehr zur Steuerehrlichkeit. Die Straf-
freiheit soil jedoch nur dann gewahrt werden, wenn die hinterzogenen Steuern sowie die 
Hinterziehungszinsen nachgezahlt werden. Sofern der Hinterziehungsbetrag 25 000 Euro 
ubersteigt, ist eine starkere finanzielle Belastung des Steuerhinterziehers vorgesehen. 

Wesentlicher Inhalt des Entwurfs 

Im Jahr 2011 hat der Gesetzgeber durch das Gesetz zur Verbesserung der Bekampfung 
der Geldwasche und Steuerhinterziehung (Schwarzgeldbekampfungsgesetz) vom 
28. April 2011 (BGBI. I S. 676) bestimmt, dass nur noch bis zu einem Hinterziehungsbe-
trag von 50 000 Euro eine strafbefreiende Selbstanzeige moglich ist. Bei hoheren Hinter-
ziehungsbetragen bleibt es bei der Strafbarkeit, jedoch wird die Steuerhinterziehung unter 
den Voraussetzungen des neu eingefuhrten § 398a AO nicht mehr verfolgt. 

Der Gesetzentwurf sieht eine Absenkung der 50 000-Euro-Grenze auf 25 000 Euro vor. 
Kunftig ist eine strafbefreiende Selbstanzeige nach § 371 AO grundsatzlich nur noch bis 
zu diesem Betrag moglich. Daneben sieht der Gesetzentwurf weitere Verscharfungen der 
Voraussetzungen sowohl fur die strafbefreiende Selbstanzeige als auch fur das Absehen 
von Verfolgung in besonderen Fallen nach § 398a AO vor. Hervorzuheben ist die vorge-
sehene generelle Ausdehnung des Berichtigungszeitraums auf zehn Jahre fur eine wirk-
same Selbstanzeige. Bisher besteht diese Verpflichtung nur in Fallen einer besonders 
schweren Steuerhinterziehung. 

Hinsichtlich der besonderen Problematik der Umsatzsteuervoranmeldungen als auch der 
Lohnsteueranmeldungen enthalt der Gesetzentwurf Sonderregelungen, die im Interesse 
der Rechtssicherheit erforderlich sind. 

Erganzend zu den strafrechtlichen Vorschriften wird eine Verlangerung der Anlaufhem-
mung bei der steuerrechtlichen Festsetzungsverjahrung eingefuhrt, fur den Fall, dass Ka-
pitalertrage aus Drittstaaten stammen, die nicht am automatischen Datenaustauschver-
fahren teilnehmen. 

III. Alternativen 

Keine. 

IV. Gesetzgebungskompetenz 

Fur die Anderung der Abgabenordnung (Artikel 1) und des Einfuhrungsgesetzes zur Ab-
gabenordnung (Artikel 2) ergibt sich die Gesetzgebungskompetenz des Bundes aus Arti-
kel 108 Absatz 5 Grundgesetz (GG). 
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V. Vereinbarkeit mlt dem Recht der Europaischen Union und volkerrechtlichen 
Vertragen 

Die Ausdehnung der Anlaufhemmung in § 170 Absatz 6 AO tragt dem Umstand Rech-
nung, dass die Finanzbehorden nicht automatisch von Kapitalertragen aus Drittstaaten 
Kenntnis erlangen, die nicht am automatischen Datenaustauschverfahren teilnehmen. Die 
Festsetzungsfrist soil grundsatzlich erst dann beginnen, wenn die Finanzbehorde die ent-
sprechende Kenntnis erlangt hat, spatestens jedoch zehn Jahre nach Ablauf des Kalen-
derjahres, in dem die Steuer entstanden ist. Dies dient der Vermeidung und Bekampfung 
der Steuerhinterziehung und ist aus zwingenden Grunden des Allgemeininteresses not-
wendig, um die Wirksamkeit und Sicherung der Besteuerung zu gewahrleisten. 

VI. Gesetzesfolgen 

1. Rechts- und Verwaltungsvereinfachung 

Durch die Ausdehnung des Zeitraumes auf zehn Jahre, fur den im Rahmen einer Selbst-
anzeige unrichtige Angaben berichtigt, unvollstandige Angaben erganzt oder unterlassene 
Angaben nachgeholt werden mussen, reduziert sich fur die Finanzbehorden der Lander 
im Besteuerungsverfahren der Ermittlungsaufwand. 

2. Nachhaltigkeitsaspekte 

Der Gesetzentwurf steht im Einklang mit dem Leitgedanken der Bundesregierung zur 
nachhaltigen Entwicklung im Sinne der nationalen Nachhaltigkeitsstrategie. 

3. Haushaltsausgaben ohne Erfullungsaufwand 

Finanzielle Auswirkungen ergeben sich insbesondere aus der Anhebung und Staffelung 
des Zuschlags in § 398a AO, der zukunftig bereits ab hinterzogenen Steuern von 25 000 
Euro Anwendung finden soil. Hieraus ergeben sich mittelfristig Mehreinnahmen fur die 
Landerhaushalte in einer Grol^enordnung von 15 Mio. Euro jahrlich. 

4. Erfullungsaufwand 

Fur Burgerinnen und Burger, die Steuern hinterzogen haben, wird sich der Erfullungsauf-
wand erhohen, wenn sie zukunftig eine strafbefreiende Selbstanzeige abgeben oder ein 
Absehen von Verfolgung in besonderen Fallen auslosen wollen. 

Fur die Wirtschaft andert sich der Erfullungsaufwand nicht. 

Der Ermittlungsaufwand fur die Behorden der Lander verringert sich, da sich der Erkla-
rungsumfang fur die Selbstanzeigenden vergro&ert. 

Fur die Finanzverwaltung reduziert sich im Besteuerungsverfahren der Ermittlungsauf-
wand fur die Falle der „einfachen" Steuerhinterziehung nach § 370 Absatz 1 AO, da der 
Berichtigungszeitraum der Selbstanzeige, fur den unrichtige Abgaben berichtigt, unvoll-
standige Angaben erganzt oder unterlassene Angaben nachgeholt werden mussen auf 
zehn Jahre ausgedehnt wird. In diesen Fallen sind fur die Finanzverwaltung keine auf-
wandigen Ermittlungen, ggf. Schatzungen mehr erforderlich sind. Im Steuerstrafverfahren 
entsteht der Finanzverwaltung jedoch ein hoherer Ermittlungsaufwand. In Fallen ohne 
Selbstanzeige ist zukunftig fur die zuruckliegenden zehn Jahre statt bisher funf Jahre zu 
ermitteln, ob die Tatbestandsmerkmale einer Steuerhinterziehung vorliegen. Es ist nicht 
abschatzbar, ob der hohere Ermittlungsaufwand im Strafverfahren den geringeren Ermitt-
lungsaufwand im Besteuerungsverfahren aufhebt. 
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5. Weitere Kosten 

Der Wirtschaft, einschlieSlich mittelstandischer Unternehmen, entstehen keine direkten 
sonstigen Kosten. 

Auswirkungen auf Einzelpreise und das Preisniveau, insbesondere auf das Verbraucher-
preisniveau, sind nicht zu erwarten. 

6. Weitere Gesetzesfolgen 

Unter Berucksichtigung der unterschiedlichen Lebenssituation von Frauen und Mannern 
sind keine Auswirkungen erkennbar, die gleichstellungspolitischen Zielen gemaft § 2 der 
Gemeinsamen Geschaftsordnung der Bundesministerien zuwiderlaufen. 

VII. Befristung; Evaluation 

Die Regelungen sollen dauerhaft wirken, so dass eine Befristung nicht in Betracht kommt. 

Wegen der nicht signifikanten Auswirkungen auf den Erfullungsaufwand ist keine Evalua-
tion der Regelungen zur Verscharfung der Voraussetzungen fur die strafbefreiende 
Selbstanzeige sowie fur das Absehen von Verfolgung in besonderen Fallen moglich. 

B. Besonderer Teil 

Zu Artikel 1 (Anderung der Abgabenordnung) 

Zu Nummer 1 

§ 164 Absatz 4 Satz 2 

Es handelt sich um eine redaktionelle Folgeanderung durch die Einfuhrung einer neuen 
Anlaufhemmung der Festsetzungsfrist nach § 170 Absatz 6 AO. 

Damit wird sichergestellt, dass der Vorbehalt der Nachprufung, der den gesamten Steuer-
fall erfasst, nicht langer fortbesteht als bisher. Somit wird vermieden, dass der unehrliche 
Steuerpflichtige im Steuerfestsetzungsverfahren anlasslich des Aufgreifens seiner nicht 
erklarten Kapitalertrage anderweitige Steuerminderungen (z. B. aufgrund Rechtspre-
chungsanderungen) geltend machen konnte. 

Zu Nummer 2 

^ 170 Absatz 6 

Der bisherige § 170 Absatz 6 AO, der die Festsetzungsfrist fur die Wechselsteuer regelt, 
wird gestrichen. Die Wechselsteuer wurde im Zuge der Einfuhrung des Binnenmarktes in 
Deutschland zum 1. Januar 1992 abgeschafft. 

Der neue § 170 Absatz 6 AO geht als Lex specialis dem § 170 Absatz 1 und 2 AO vor, der 
allgemein den Beginn der steuerlichen Festsetzungsfrist regelt. § 170 Absatz 6 AO soil 
gewahrleisten, dass fur bestimmte auslandische Kapitalertrage, die den deutschen Fi-
nanzbehorden nicht durch Erklarung des Steuerpflichtigen oder in sonstiger Weise be-
kannt geworden sind, diese zukunftig zutreffend besteuert werden konnen. Dies soil 
dadurch erreicht werden, dass die bislang geltenden Verjahrungsfristen durch ihren spate-
ren Beginn deutlich hinausgeschoben werden. 
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Gegenwartig erlangen in der Praxis die Finanzbehorden haufig nur zufallig uber auslandi-
sche Kapitalertrage Kenntnis (z. B. im Rahmen der Auswertung einer Daten-CD). Diese 
auslandischen Kapitalertrage wurden haufig jahrelang den Finanzbehorden gegenuber 
verschwiegen, obwohl sie hatten erklart werden mussen. Aufgrund der zwischenzeitlich 
eingetretenen Verjahrung kann weder die Steuer auf diese Kapitalertrage festgesetzt 
werden, noch kommt eine Bestrafung wegen Steuerhinterziehung in Betracht. Durch die 
Neuregelung soil fur einen langeren Zeitraum die Durchsetzung des Steueranspruchs 
ermoglicht werden. 

Zu Nummer 3 

Zu Buchstabe a 

Zu Doppelbuchstabe aa 

Zu Dreifachbuchstabe aaa 

^ 371 Absatz 2 Nummer 1 Buchstabe a 

Durch das Ersetzen des bisherigen Begrlffs des „Taters" durch den Begrlff des „an der Tat 
Beteiligten" erstreckt sich zukunftig die Sperrwirkung des § 371 Absatz 2 Nummer 1 
Buchstabe a AO auch auf Anstifter und Gehilfen. Wenn z. B. einem Tater einer Steuerhin-
terziehung die Prufungsanordnung nach § 196 AO fur eine steuerliche Au&enprufung be-
kannt gegeben worden ist, kann zukunftig der Anstifter zu der Steuerhinterziehung nicht 
mehr eine Selbstanzeige mit strafbefreiender Wirkung abgeben. Vielmehr ist auch fur ihn 
die Selbstanzeige gesperrt. 

Mit der Aufnahme des Begriffs des „Begunstigten" im Sinne des § 370 Absatz 1 AO wird 
eine Regelungslucke geschlossen. In der Vergangenheit sind in der Praxis Fade aufgetre-
ten, in denen ein Mitarbeiter zugunsten des Unternehmens eine Steuerhinterziehung be-
gangen hat. Der Mitarbeiter ist damit ein an der Tat Beteiligter. Nachdem der Mitarbeiter 
aus dem Unternehmen ausgeschieden ist, wird dem Unternehmen eine Prufungsanord-
nung nach § 196 AO bekannt gegeben. Bislang hat die Bekanntgabe der Prufungsanord-
nung an das Unternehmen keine Auswirkungen auf die Moglichkeit der Abgabe einer 
Selbstanzeige durch den ehemaligen Mitarbeiter. Dieser konnte eine Selbstanzeige ab-
geben, obwohl er ein an der Tat Beteiligter war und dem Unternehmen bereits die Pru-
fungsanordnung bekannt gegeben wurde. Nunmehr wird gesetzlich festgelegt, dass die 
Sperrwirkung des § 371 Absatz 2 Nummer 1 Buchstabe a AO auch fur den an der Tat 
Beteiligten, also auch fur den Mitarbeiter gilt, der nicht selbst Adressat der Prufungsan-
ordnung ist. Es ist nicht notwendig, dass der an der Tat Beteiligte von der Prufungsanord-
nung Kenntnis erhalten muss. Ziel ist es, das ein an der Tat Beteiligter nicht vom Ausei-
nanderfallen zwischen Tatbeteiligten und Begunstigten der Steuerhinterziehung profitiert. 
Die Sperrwirkung soli sich daher auch auf einen ausgeschiedenen Mitarbeiter erstrecken. 

Zu Dreifachbuchstabe bbb 

^ 371 Absatz 2 Nummer 1 Buchstabe b 

Durch das Ersetzen des bisherigen Begriffs des Jaters" durch den Begriff des „an der Tat 
Beteiligten" erstreckt sich zukunftig die Sperrwirkung der Einleitung eines Straf- oder 
Bu&geldverfahrens auch auf Anstifter und Gehilfen. Nach dem Wortlaut der bisherigen 
Vorschrift gait die Sperrwirkung bislang nur fur den Tater oder seinen Vertreter. Zukunftig 
kann ein Hilfeleistender bei der Steuerhinterziehung keine Selbstanzeige mehr abgeben, 
wenn die Einleitung eines Straf- oder Buligeldverfahrens dem Tater bekannt gegeben 
worden ist. 
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Zu Dreifachbuchstabe ccc 

^ 371 Absatz 2 Nummer 1 Buchstabe d - neu -

Durch die Erweiterung der Sperrgrunde des Absatzes 2 Nummer 1 durch den neuen 
Buchstaben d wird gesetzlich festgelegt, dass eine strafbefreiende Selbstanzeige in der 
Zeit nicht moglich ist, in der ein Amtstrager der Finanzbehorde zur Umsatzsteuer-
Nachschau, Lohnsteuer-Nachschau oder einer Nachschau nach anderen steuerrechtli-
chen Vorschriften erschienen ist. Dieser Sperrgrund greift jedoch nur ein, wenn der Amts-
trager der Finanzbehorde sich auch als solcher ausgewiesen hat, da andernfalls der be-
troffene Steuerpflichtige nicht wissen konnte, ob eine Nachschau stattfindet oder nicht. 

Fuhrt die Nachschau zu keinen Ergebnissen, entfallt der Sperrgrund, sobald die Nach-
schau beendet ist (z. B. Verlassen des Ladenlokals oder der Geschaftsraume). Sofern die 
Nachschau jedoch zu Erkenntnissen oder Ergebnissen fuhrt, die Anlass zu weiteren 
MaBnahmen bieten, durfte im Regelfall ein anderer Sperrgrund greifen (z. B. bei Tatent-
deckung § 371 Absatz 2 Nummer 2 AO oder bei Ubergang zur Aulienprufung § 371 Ab-
satz 2 Nummer 1 Buchstabe a AO). 

Zu Doppelbuchstabe bb 

§ 371 Absatz 2 Nummer 3 

Im Rahmen des Schwarzgeldbekampfungsgesetzes wurde eine 50 000-Euro-Grenze ein-
gefuhrt, bis zu der eine strafbefreiende Selbstanzeige moglich ist. Diese Grenze orientier-
te sich an der Rechtsprechung des Bundesgerichtshofs zur Verwirklichung eines beson-
ders schweren Falles der Steuerhinterziehung durch aktives Tun. Nur besonders schwer-
wiegende Falle der Steuerhinterziehung sollten aus dem Anwendungsbereich der Selbst-
anzeige herausgenommen werden. Fur diese Falle wurde der § 398a AO eingefuhrt. 

Die Bundesregierung ist mit den Landern ubereingekommen, nicht nur besonders 
schwerwiegende Falle der Steuerhinterziehung dem Anwendungsbereich des § 398a AO 
zu unterwerfen, sondern alle Falle mit einem Hinterziehungsvolumen ab 25 000 Euro. 

Zu Doppelbuchstabe cc 

§ 371 Absatz 2 Nummer 4 - neu -

Durch die neue Nummer 4 wird fur diejenigen Falle, die vom Gesetzgeber als Regelbei-
spiele fur das Vorliegen eines besonders schweren Falles der Steuerhinterziehung bewer-
tet werden (§ 370 Absatz 3 Satz 2 Nummer 2 bis 5 AO), ein weiterer Sperrgrund geschaf-
fen. 

Ein besonders schwerer Fall der Steuerhinterziehung liegt z. B. vor, wenn der Tater seine 
Befugnisse oder seine Stellung als Amtstrager missbraucht (§ 370 Absatz 3 Satz 2 Num-
mer 2 AO) oder als Mitglied einer Bande, die sich zur fortgesetzten Begehung von Steu-
erhinterziehungen verbunden hat, Umsatz- oder Verbrauchssteuern verkurzt oder nicht 
gerechtfertigte Umsatz- oder Verbrauchssteuervorteile erlangt (§ 370 Absatz 3 Satz 2 
Nummer 5 AO). 

Aufgrund der besonderen Strafwurdigkeit dieser Falle soli nur noch ein Absehen von Ver-
folgung in besonderen Fallen nach § 398a AO moglich sein. 

Zu Buchstabe b 

§ 371 Absatz 2a - neu -
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Vor dem Schwarzgeldbekampfungsgesetz wurden im Bereich der Umsatzsteuervoran-
meldungen und Lohnsteueranmeldungen Steuerstrafverfahren oder Buligeldverfahren nur 
in Einzelfallen eingeleitet. Im Regelfall konnte von einer genauen Abgrenzung zwischen 
einer Behchtigung nach § 153 AO und einer Selbstanzeige abgesehen werden, da jeden-
falls die Voraussetzungen fur eine Selbstanzeige erfullt waren. Durch das Schwarzgeld-
bekampfungsgesetz wurde die nachtragliche Korrektur von Umsatzsteuervormeldungen 
und Lohnsteueranmeldungen erheblich eingeschrankt. 

Eine korrigierte Umsatzsteuervoranmeldung, die eine wirksame Selbstanzeige darstellt, 
kann nicht noch einmal, z. B. im Rahmen einer weiteren Voranmeldung oder im Rahmen 
der Jahreserklarung als wirksame Selbstanzeige gewertet werden. Dies ergibt sich dar-
aus, dass eine Selbstanzeige dazu fuhrt, dass die Steuerhinterziehung bekannt ist und 
damit der Sperrgrund der Tatentdeckung greift. 

Eine Umsatzsteuerjahreserklarung z. B. fur das Jahr 01 kann nach geltendem Recht nicht 
als wirksame Selbstanzeige gewertet werden, wenn bereits Umsatzsteuervoranmeldun-
gen fur das Jahr 02 falsch abgegeben wurden und diese in der Jahreserklarung 01 nicht 
gleichzeitig korrigiert werden. Dies ergibt sich aus dem Gebot, zu alien unverjahrten Steu-
erstraftaten einer Steuerart in vollem Umfang die Behchtigung durchzufuhren (Gebot der 
Vollstandigkeit nach § 371 Absatz 1 AO). 

Daruber hinaus liegt nach gefestigter Rechtsprechung eine Steuerhinterziehung auch 
dann vor, wenn die Abgabefrist einer Voranmeldung uberschritten wird. Gibt der Unter-
nehmer die Voranmeldung zu einem spateren Zeitpunkt ab, ist diese dann als Selbstan-
zeige zu werten, die aber nur wirksam wird, wenn auch Unrichtigkeiten in vorhergehenden 
Voranmeldungen korrigiert werden (Gebot der Vollstandigkeit). Sie fuhrt nach der Recht-
sprechung des Bundesgerichtshofs zur Entdeckung der Tat. Dies hat zur Folge, dass wei-
tere Korrekturen, z. B. im Rahmen der Umsatzsteuerjahreserklarung, nicht mehr moglich 
sind. 

Um Rechtssicherheit fur die Praxis zu schaffen, ist fur die Umsatzsteuervoranmeldung, 
soweit es sich nicht um eine Jahresanmeldung handelt, und die Lohnsteueranmeldung, 
eine Regelung vorgesehen, die eine Ausnahme vom Vollstandigkeitsgebot des § 371 AO 
und der Tatentdeckung vorsieht. Damit wird der Rechtszustand vor Inkrafttreten des 
Schwarzgeldbekampfungsgesetzes fur den Bereich der Umsatzsteuervoranmeldung und 
der Lohnsteueranmeldung wieder hergestellt. D. h. eine korrigierte oder verspatete Um-
satzsteuervoranmeldung bzw. Lohnsteueranmeldung gilt zukunftig wieder als wirksame 
Teilselbstanzeige. Als weitere Ausnahme vom Vollstandigkeitsgebot ist vorgesehen, dass 
die Umsatzsteuerjahreserklarung fur das Vorjahr nicht auch Berichtigungen fur die Um-
satzsteuervoranmeldungen des laufenden Jahres umfassen muss. 

Zu Buchstabe c 

Zu Doppelbuchstabe aa und Doppelbuchstabe bb 

^ 371 Absatz 3 

Hinterzogene Steuern sind nach § 235 AO zu verzinsen. Bei bestimmten Jahres-
Steuerfestsetzungen (insbesondere der Einkommensteuer, der Korperschaftsteuer, der 
Umsatzsteuer und der Gewerbesteuer) greift bei Steuernachzahlungen verschuldensun-
abhangig daneben auch die allgemeine Verzinsungsregelung des § 233a AO ein (so ge-
nannte Vollverzinsung). Nach § 235 Absatz 4 AO sind diese Nachzahlungszinsen auf die 
Hinterziehungszinsen anzurechnen, soweit sie fur den denselben Zeitraum (Zinslauf) 
festgesetzt wurden. Damit wird eine Doppel-Verzinsung ein und derselben Steuernach-
forderung vermieden, indem nur der nach Anrechnung der Nachzahlungszinsen nach 
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§ 233a AO verbleibende Differenzbetrag als Hinterziehungszins festgesetzt und erhoben 
wird. 

Die Zahlung der Zinsen auf die Steuernachforderung war bisher nicht Voraussetzung, urn 
im Rahmen einer Selbstanzeige Straffreiheit zu eriangen. Zukunftig sind sowohl die nach 
§ 235 AO festgesetzten Hinterziehungszinsen als auch ggf. die Nachzahlungszinsen nach 
§ 233a AO, soweit sie nach § 235 Absatz 4 AO auf die festgesetzten Hinterziehungszin-
sen angerechnet werden, mit der hinterzogenen Steuer fristgemaft zu zahlen, um Straf-
freiheit nach § 371 AO zu eriangen. Die Einbeziehung der Nachzahlungszinsen nach 
§ 233a AO, die nach § 235 Absatz 4 AO auf die Hinterziehungszinsen angerechnet wer-
den, verhindert dabei eine sachwidrige Begunstigung der Falle, in denen Nachzahlungs-
zinsen nach § 233a AO anfallen, gegenuber den Fallen, in denen die hinterzogene Steuer 
aus welchen Grunden auch immer nicht der Verzinsung nach § 233a AO unterliegt. 

Bei Umsatzsteuervoranmeldungen, mit Ausnahme der Umsatzsteuerjahreserklarung, und 
Lohnsteueranmeldungen (§ 371 Absatz 2a Satz 1 AO) soil die Straffreiheit allerdings nicht 
davon abhangen, dass auch die Zinsen zugleich mit der hinterzogenen Steuer entrichtet 
werden. Hier soli weiterhin die bisherige Rechtslage gelten. 

Zu Nummer 4 

^ 374 Absatz 4 

Durch die im Rahmen des Jahressteuergesetzes 2010 erfolgte Anderung des § 370 Ab-
satz 6 AO ist das Gegenseitigkeitserfordernis bei der Strafverfolgung abgeschafft worden. 
Taten, die sich auf die sonstigen Umsatz- oder harmonisierten Verbrauchsteuern bezie-
hen, die von anderen Mitgliedstaaten verwaltet werden oder diesen zustehen, konnen 
dadurch nunmehr auch in Deutschland verfolgt werden. Aus rechtssystematischen Grun-
den erfolgt hier eine Folgeanderung, damit auch die entsprechenden Hehlerhandlungen in 
der gleichen Weise geahndet werden konnen. 

Zu Nummer 5 

^ 376 Absatz 1 

Fur Falle der besonders schweren Steuerhinterziehung gilt eine zehnjahrige strafrechtli-
che Verjahrungsfrist (§ 376 Absatz 1 AO). Nunmehr soil fur alle Falle der Steuerhinterzie-
hung die strafrechtliche Verjahrungsfrist nach § 376 Absatz 1 AO auf zehn Jahre ausge-
dehnt werden. 

Bislang ist es nach § 376 Absatz 1 AO nur moglich, die besonders schweren Falle einer 
Steuerhinterziehung uber einen Zeitraum von zehn Jahren strafrechtlich zu ahnden. In 
alien anderen Fallen tritt die Strafverfolgungsverjahrung nach § 7 8 Absatz 3 Nummer 4 
Strafgesetzbuch derzeit funf Jahre nach der Tatbeendigung ein. 

Fur die Selbstanzeige bedeutet die Verlangerung der strafrechtlichen Verjahrungsfrist auf 
zehn Jahre fur alle Falle der Steuerhinterziehung, dass auch in Fallen der einfachen 
Steuerhinterziehung fur zehn Jahre ruckwirkend die hinterzogenen Steuern nacherklart 
werden mussen. Bislang muss die Finanzbehorde die bereits strafrechtlich verjahrten, 
steuerlich aber noch offenen Altjahre besteuern. Zu diesen Altjahren muss der Steuer-
pflichtige bisher keine Angaben machen, so dass die Finanzbehorde haufig schatzen 
muss. 

Die vorgesehene Anderung der strafrechtlichen Verjahrungsfrist fuhrt grundsatzlich zu 
einem Gleichklang mit der bereits bestehenden zehnjahrigen Festsetzungsfrist bei Steu-
erhinterziehung. Fur die Selbstanzeige bei einer einfachen Steuerhinterziehung bedeutet 
dies, dass die Finanzbehorde zukunftig die Angaben des Steuerpflichtigen auch fur die 
Jahre erhalt, die sie bislang schatzen musste. 
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Zu Nummer 6 

Zu Buchstabe a und Buchstabe b 

Fur die vorsatzlich begangene Steuerhinterziehung ist kunftig zur Eriangung der Straffrei-
heit durch eine Selbstanzeige vorgesehen, dass auch die Hinterziehungszinsen zu ent-
richten sind. Dies soil jedoch bei einer leichtfertigen Steuerverkurzung, die lediglich mit 
Geldbufie bedroht ist, nicht gelten. Die vorgesehene Anderung ist erforderlich, um dies 
sicherzustellen. 

Der neue Satz 2 in § 378 Absatz 3 AO besagt, dass wenn Steuerverkurzungen bereits 
eingetreten oder Steuervorteile erlangt sind, eine Geldbufie nicht festgesetzt wird, wenn 
der Tater die aus der Tat zu seinen Gunsten verkurzten Steuern innerhalb der ihm be-
stimmten angemessenen Frist entrichtet. 

Bei § 378 Absatz 3 Satz 3 AO handelt es sich lediglich um die Anpassung einer Verwei-
sung. 

Zu Nummer 7 

§ 398a 

Die Grenze, bis zu der eine Steuerhinterziehung ohne Zahlung eines Geldbetrags nach 
§ 398a AO bei einer Selbstanzeige straffrei bleibt, wird von 50 000 Euro auf 25 000 Euro 
abgesenkt. Diese Anderung und die Aufnahme der besonders schweren Falle der Steuer-
hinterziehung (Regelbeispiele) als Sperrgrunde (§ 371 Absatz 2 Nummer 3 und 4 AO) 
bedingt eine Anpassung in § 398a Absatz 1 AO. 

Absatz 1 Nummer 1 

Neben dem bisherigen Erfordernis, die hinterzogenen Steuern innerhalb einer bestimmten 
angemessenen Frist zu entrichten, mussen nunmehr auch die Zinsen innerhalb dieser 
Frist entrichtet werden (Hinterziehungszinsen nach § 235 AO und Zinsen nach § 233a 
AO, soweit sie nach § 235 Absatz 4 AO auf die festgesetzten Hinterziehungszinsen ange-
rechnet werden; vgl. auch die Begrundung zur Anderung des § 371 Absatz 3 AO). Nur 
wenn auch diese Zinsen fristgemali entrichtet werden, wird bei Vorliegen der weiteren 
Voraussetzungen von der Verfolgung einer Steuerstraftat abgesehen. 

Absatz 1 Nummer 2 

Die vorgesehene Anderung sieht eine deutliche Anhebung des Geldbetrages vor, der zu-
gunsten der Staatskasse zusatzlich zu entrichten ist, um von strafrechtlicher Verfolgung 
frei zu werden. 

Da die Hohe des Hinterziehungsbetrages einen wesentlichen Umstand fur die Bemes-
sung der Schuld des Straftaters darstellt, sollen die Anforderungen, die erfullt werden 
mussen, um einer Strafverfolgung zu entgehen, sich an der Hohe des Hinterziehungsbe-
trages orientieren. Daher wird eine Staffelung des zu zahlenden Geldbetrags eingefuhrt. 

Danach soli von strafrechtlicher Verfolgung abgesehen werden, wenn der jeweilige Pro-
zentsatz auf die hinterzogenen Steuern, den das Gesetz zukunftig vorsieht, gezahlt wird. 

Beispiele; 

Hat der Steuerpflichtige einen Betrag von 40 000 Euro fur zehn Jahre hinterzogen, ist ein 
Geldbetrag in Hohe von 10 Prozent auf diesen gesamten Betrag zu zahlen. 

bisheriges Recht neues Recht 
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(10 Prozent Geldbetrag) (0 Prozent Geldbetrag) 

0 € 4 000 € 

Zusatzlich waren Zinsen (Hinterziehungszinsen zuzuglich ggf. der anzurechnenden Nach-
zahlungszinsen nach § 233a AO) in Hohe von ca. 24 000 € (0,5 Prozent pro Monat, vgl. 
§ 238 Absatz 1 Satz 1 AO) zur Erlangung der Straffreiheit zu entrichten. 

Hat der Steuerpflichtige einen Betrag von 250 000 Euro fur zehn Jahre hinterzogen, ist ein 
Geldbetrag in Hohe von 15 Prozent auf diesen gesamten Betrag zu zahlen. 

bisheriges Recht neues Recht 

(5 Prozent Geldbetrag) (15 Prozent Geldbetrag) 

12 500 € 37 500 € 

Zusatzlich waren Zinsen in Hohe von ca. 150 000 € zur Erlangung der Straffreiheit zu ent-
richten. 

Hat der Steuerpflichtige einen Betrag von 1 200 000 Euro fur zehn Jahre hinterzogen, ist 
ein Geldbetrag in Hohe von 20 Prozent auf den gesamten Betrag zu zahlen. 

bisheriges Recht neues Recht 

(5 Prozent Geldbetrag) (20 Prozent Geldbetrag) 

60 000 € 240 000 € 

Zusatzlich waren Zinsen in Hohe von ca. 720 000 € zur Erlangung der Straffreiheit zu ent-
richten. 

Absatz 2 

Die Erganzung dient zur Klarstellung, dass der Hinterziehungsbetrag bei § 398a AO nach 
den gleichen Grundsatzen zu bemessen ist, wie bei § 370 AO. Das heil^t, dass insbeson-
dere auch das sog. Kompensationsverbot nach § 370 Absatz 4 Satz 3 AO zu beachten 
ist. Damit ist es auch fur die Bemessung des Hinterziehungsbetrages im Rahmen des 
§ 398a AO unerheblich, ob die Steuer aus anderen Grunden hatte ermaGigt oder der 
Steuervorteil aus anderen Grunden hatte beansprucht werden konnen. 

Danach sind z. B. bei der Hinterziehung von Umsatzsteuer unterlassene Abzijge von Vor-
steuerbetragen nicht zu berucksichtigen, da kein unmittelbarer wirtschaftlicher Zusam-
menhang zwischen diesen steuermindernden und steuererhohenden Umstanden gege-
ben ist. Ein solcher Zusammenhang besteht hingegen z. B. zwischen nicht verbuchten 
Geschaften einerseits und den Anschaffungskosten der verkauften Waren und den Provi-
sionsaufwendungen fur den Verkaufer andererseits; ferner bei Betriebseinnahmen und 
den damit zusammenhangenden Betriebsausgaben. 

Absatz 3 

Um Gestaltungen bei der Abgabe einer strafbefreienden Selbstanzeige im Rahmen des 
§ 398a AO vorzubeugen, ist es erforderlich, eine ausdrtickliche Wiederaufnahmemoglich-
keit des Strafverfahrens neu im Gesetz zu regeln. Andernfalls bestunde die Gefahr, dass 
eine Wiederaufnahme des Verfahrens ausgeschlossen ist, wenn der betroffene Steuer-
pflichtige keine vollstandige und richtige Selbstanzeige abgegeben hatte, dies jedoch erst 
nach Einstellung des Verfahrens bekannt wurde. 
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Wenn z. B. der Steuerpflichtige im Rahmen einer Erklarung nach §§ 371, 398a AO nur 
30 000 Euro nacherklart und das Verfahren nach § 398a AO eingestellt wird, sich spater 
jedoch herausstelit, dass 300 000 Euro hinterzogen wurden, wird mit der vorgesehenen 
Regelung sichergesteilt, dass das Strafverfahren wieder aufgenommen werden kann. 

Absatz 4 

Die Vorschrift stellt sicher, dass in Fallen, in denen das Strafverfahren trotz Zahlung des 
Zuschlages nicht eingestellt wird oder es zu einer Wiederaufnahme des Strafverfahrens 
kommt, das mit einer Verurteilung endet, der gezahlte Zuschlag nach § 398a Absatz 1 
Nummer 2 AO vom Gericht auf eine Geldstrafe angerechnet werden kann. Eine Erstat-
tung des Zuschlags erfolgt nicht. 

Entrichtet der Steuerpflichtige den zu zahlenden Geldbetrag, z. B. 75 000 Euro nicht in 
voller Hohe, sondern nur in Hohe von 60 000 Euro, tritt die Wirkung des § 398a AO nicht 
ein. Es kommt zur Klageerhebung. Sollte das Verfahren mit der Verhangung einer Geld-
strafe enden, kann das Gericht nach Ermessen die bereits entrichteten 60 000 Euro auf 
diese Geldstrafe anrechnen. 

Zu Artikel 2 (Anderung des Einfuhrungsgesetzes zur Abgabenordnung) 

Artikel 97 ^ 10 Absatz 13 - neu -

Die Vorschrift enthalt die Anwendungsregelung zur neuen Anlaufhemmung der Festset-
zungsfrist nach § 170 Absatz 6 AO. 

Zu Artikel 3 (Inkrafttreten) 

Artikel 3 bestimmt, dass die Anderungen durch das vorliegende Gesetz zum 1. Januar 
2015 in Kraft treten. 


